Соглашение
меяеду администрациями Княгининского муниципального района

Нижегородской области и Ананьевского сельсовета
Княгининского района Нижегородской области о передаче осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения

Г ород Княгинино
Нижегородской области

2019 года

Администрация Княгининского муниципального района Нижегородской
области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы местного
самоуправления Княгининского муниципального района Тараканова Дмитрия
Александровича, действующего на основании Устава Княгининского муниципального
района Нижегородской области и Администрация Ананьевского сельсовета
Княгининского района Нижегородской области, именуемая в дальнейшем
«Администрация сельсовета», в лице главы администрации Ананьевского сельсовета
Струкалева Михаила Анатольевича, действующего на основании Устава Ананьевского
сельсовета, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Общие положения

Администрация района и Администрация сельсовета заключили настоящее
соглашение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Земского собрания Княгининского муниципального района от 29.11.2019 года
№ 62 «О принятии к осуществлению администрацией Княгининского муниципального
района Нижегородской области части полномочий администрации Ананьевского
сельсовета Княгининского района Нижегородской области по решению вопросоь местного
значения и заключении соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов
местного значения», решением сельского Совета Ананьевского сельсовета от 30.10.2019
года № 22 «О передаче администрации Княгининского муниципального района
Нижегородской области части полномочий администрации Ананьевского сельсовета
Княгининского района Нижегородской области по решению вопросов местного значения»
в целях совершенствования правовых, организационных и материально-финансовых
условий развития местного самоуправления на территории Ананьевского сельсовета
Княгининского района Нижегородской области (далее - сельсовет) и Княгининского
муниципального района Нижегородской области (далее - района), создания условий для
роста благосостояния и качества жизни населения.

2. Предмет соглашения

Предметом настоящего соглашения являются взаимные обязательства
Администрации района и Администрации сельсовета, направленные на реализацию
федеральных и областных законов, регламентирующих принципы организации местного
самоуправления и развитие межбюджетных отношений, а также проведение совместных
мероприятий, направленных на разработку и реализацию планов и программ роциально-
экономического развития территории муниципальных образований.

повышение прозрачности и

ля

и
:и<р
йс

ос

Целями соглашения являются:
- оптимизация процесса исполнения бюджета

эффективности использования финансовых ресурсов;
обеспечение внутреннего муниципального финансового контро

санкционировании операций и контролю в сфере закупок в соответствии с частью
99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 ФЗ «О контрактной системе в сфере
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Для обеспечения вышеуказанных целей Администрация сельсовета
Администрации района осуществление полномочий в части казначейского иск
бюджета поселения:

-ведение в АЦК-Финансы сводной бюджетной росписи бюджета Поселения
получателей средств бюджета Поселения и всех кодов бюджетной классификар

- открытие для Поселения лицевого счета Финансового управления админ
Княгининского района с кодом «02» в Управлении Федерального казначе
Нижегородской области для кассового обслуживания исполнения бюджета По

- управление счетом бюджета Поселения по согласованию с Поселением;
- учет налоговых и иных доходов, а также безвозмездных перечислений из б

других уровней в разрезе кодов бюджетной классификации;
- открытие в установленном порядке получателям бюджетных средств П

лицевые счета для учета движения средств;
- осуществление платежей за счет бюджетных средств Поселения от их им

поручению получателей бюджетных средств Поселения;
- представление по мере совершения операций обслуживаемым пол

бюджетных средств Поселения выписки из лицевых счетов;
- осуществление финансирования бюджетных и автономных учреждений п

согласно действующего законодательства;
- формирование лимитов бюджетных обязательств на основании данных Поселе
- обеспечение конфиденциальности операций по лицевым счетам пол

бюджетных средств Поселения в соответствии с действующим законодательсг
- открытие и ведение в установленном порядке лицевых счетов бюджетных уч

Поселения на балансовом счете 40701 для кассового обслуживания посту
расходов бюджетных учреждений Поселения;

- осуществление информационного обмена электронными документами с Упр^
Федерального казначейства;

- осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с частью 5 ста
Федерального закона от 05.04.2013 N  44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных ну ж:

1) соответствием информации об объеме финансового обеспечения, вклю
планы-графики закупок, информации об объеме финансового обеспечен
осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;

енй и по

уч

2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок и ор
финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:

-в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках, инфо
содержащейся в планах-графиках;

рсдает
щнения

00

щ

ре

при
статьи
акупок

разрезе
й;

фации
гва по
ления;

юджетов

еления

ателям

еления

ш;
учателеи

м;
рдений

нлений и

д
Че

и

влением

щи 99
йкупок
за:

иной в
я для

4бъеме

Мации,

3

- в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с которыми
заключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов.

3. Срок действия соглашения

Администрация района наделяется перечисленными в разделе 2 настоящего
соглашения полномочиями на срок с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

4. Права и обязанности администрации района
при осуществлении переданных полномочий

4.1. Администрация района при осуществлении переданных полномочий имеет право:
1) на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых

бюджету района иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельсовета;
2) на дополнительное использование собственных финансовых средств для

осуществления переданных полномочий;
3) на принятие муниципальных правовых актов по вопросам, перечисленным в разделе

2 настоящего соглашения;
4) делегировать переданные полномочия своим органам и созданным ею в этих целях

муниципальным учреждениям;
5) на получение от Администрации сельсовета по запросам Администрации района

документов, необходимых ддя осуществления переданных полномочий.
4.2. Администрация района при исполнении переданных полномочий обязана:
1) осуществлять переданные полномочия надлежащим образом в соответствии с

действующим законодательством, а в случае их делегирования обеспечить надлежащее
исполнение полномочий;

2) обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств,
выделенных из бюджета сельсовета на осуществление переданных полномочий;

3) предоставлять администрации сельсовета необходимую информацию, связанную с
осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели
финансовых средств.

4.3. Администрация района при исполнении переданных полномочий не несет
ответственности:

- по обязательствам Поселения, распорядителей и получателей средств бюджета
Поселения;
- за правильность содержащихся в расчетных документах сведений и
арифметических расчетов;
- за правильность и достоверность сведений, предоставляемых в контролируемых
документах.

4

5. Права и обязанности администрации сельсовета при осуществлении
администрацией района переданных полномочий

5.1. Администрация сельсовета имеет право:
1) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по вопросам

осуществления Администрацией района переданных полномочий и осуществлять
контроль за их исполнением;

2) получать в установленном порядке от Администрации района необходимую
информацию об использовании финансовых средств на осуществление переданных
полномочий;

3) осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных
полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств в
формах и порядке, установленных действующим законодательством.

5.2. Администрация сельсовета обязана:
1) передать Администрации района финансовые средства (иные межбврджетные

трансферты), необходимые для осуществления переданных полномочий;
2) своевременно по запросам Администрации района передать документы и

представлять информацию, необходимую для осуществления переданных полномочии;
3) оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных

с осуществлением переданных полномочий.

6. Порядок определения межбюджетных трансфертов

6.1. Финансовые средства, необходимые Администрации района для осуществления
переданных полномочий, ежегодно предусматриваются бюджетом сельсовета на очередной
финансовый год в форме иных межбюджетных трансфертов.

6.2. Размер иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
указанных полномочий, определяется в соответствии с расчетом общего объема иных
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельсовета для осуществления
переданных полномочий, и устанавливается решением сельского Совета о бюджете на
очередной финансовый год исходя из затрат на реализацию переданных полномочий.

6.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет района
перечисляются в следующем порядке:

- с февраля по декабрь: ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за месяцем, в
котором произведены фактические расходы на осуществление переданных полномочий;

в декабре: до 25 декабря по фактически произведенным расходам на осуществление
переданных полномочий за декабрь.

6.4. Администрации района запрещается использование финансовых средств,
полученных на осуществление переданных полномочий, на другие цели.

7. Порядок отчетности администрации района об осуществлении
переданных полномочий

7.1. Администрация района ежеквартально представляет в Администрацию
сельсовета информацию об использовании иных межбюджетных трансфертов на передачу
полномочий.

7.2. В случае выявления нарушений Администрацией района действующего

5

законодательства по вопросам осуществления переданных полномочий Админист
сельсовета вправе давать письменные предписания по устранению таких нару
обязательные для исполнения Администрацией района.

ш

8. Порядок внесения изменений и дополнений в соглашение
8.1. По предложению одной из сторон в соглашение могут быть внесены изменения

и (или) дополнения.
8.2. Изменения (дополнения) в соглашение вносятся путем заключения

дополнительных соглашений к соглашению о передаче полномочий.
8.3. Изменения, внесенные в соглашение, являются неотъемлемой Частью

соглашения с момента подписания сторонами соответствующих дополнительных
соглашений к соглашению о передаче полномочий.

ррока,

1ях:
связи с

нёйшей

■л:нения,
эаиона

9. Основания и порядок прекращения действия соглашения

9.1. Настоящее соглашение прекращает своё действие по истечении))
установленного в разделе 3 настоящего соглашения.

9.2. Настоящее соглашение может быть расторгнуто досрочно в следующих сл ^
1) вступление в силу федерального закона, закона Нижегородской области,

которыми реализация переданных полномочий становится невозможной;
2) по взаимному соглашению сторон при исчезновении необходимости в дал

реализации настоящего соглашения;
3) принудительно по решению суда при выявлении фактов неисПо

ненадлежащего исполнения или невозможности исполнения Администрацией
переданных полномочий.

10. Ответственность за неисполнение соглашения

10.1. Стороны за неисполнение настоящего соглашения несут ответственность друг
перед другом в виде финансовых санкций.

10.1.1. В случае нарушения сроков перечисления финансовых
предусмотренных пунктом 6.3. настоящего соглашения, Администрация район
требовать от Администрации сельсовета пени в размере ХА ставки рефинанс
Центрального банка Российской Федерации от невыплаченной в срок суммы, но
размера фактически произведенных расходов на осуществление переданных полномо

10.1.2. В случае нарушения Администрацией района осуществления пере,
полномочий она возмещает Администрации сельсовета понесенные убытки.

10.2. Применение санкций не освобождает стороны от исполнения при
настоящему соглашению обязательств.

10.3. В случае выявления иных нарушений стороны несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

11. Заключительные положения

11.1. Порядок осуществления полномочий, передаваемых в соответствии с нМгоящим
соглашением, в части, не урегулированной настоящим соглашением, опррделяется
сторонами в рабочем порядке исходя из учета интересов сторон.

рация
Ьний,

средств,
вправе

эования
е: более

ч:ш.
данных

пятых по

6

11.2. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению оформляются в
письменной форме путем заключения дополнительных соглашений.

11.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Глава местного самоуправления
Княгининского

муниципального района

Глава администрации
Ананьевского сельсовета

Княгининского района
Нижегородской области